
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 801_A din 12.03.2024 

 

    

Urmare a desfășurării, în data de 12.03.2024, a alegerilor pentru desemnarea președintelui 

Senatului universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” conform  Calendarului alegerii 

structurilor și funcțiilor de conducere academică 2023-2024; 

În baza Procesului verbal încheiat în data de 12.03.2024 referitor la rezultatul alegerilor 

pentru funcția de Preşedinte al Senatului universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” 

pentru mandatul 2024 – 2029;  

 Ținând cont de prevederile art. 170, alin 5 , lit. a din Legea  nr.199/2023 a învățământului 

superior;  

 Constatând starea de incompatibilitate în care se află domnul conf. univ. dr. ing. Atodiresei 

Dinu Vasile, întrucât la momentul alegerii în funcția de Preşedintele Senatului Academiei Navale 

„Mircea cel Bătrân” deține funcția de prorector pentru învățământ universitar în cadrul ANMB; 

 Având în vedere prevederilor art. 170, alin. 6 din Legea  nr.199/2023 a învățământului 

superior referitor la termenul de eliminare a stării de incompatibilitate;  

 În conformitate cu prevederile art. 132 alin. (9) din Legea  nr.199/2023 a învățământului 

superior, ale  art. 21 alin. (2) din Carta universitară ANMB, ale art.11, alin (1) și (2) din 

Regulamentul de organizare si funcționare al Senatului universitar al Academiei Navale „Mircea cel 

Bătrân” nr. H- 698 din 02.11.2023, precum și ale art. 51 alin. (6)  din Metodologia de organizare şi 

desfăşurare a constituirii și alegerii structurilor și funcțiilor de conducere în Academia Navală 

„Mircea cel Bătrân”  nr. H-699 din 02.11.2023;  

 Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă 

extraordinară la data de 12.03.2024, cu unanimitate de voturi,  

 

 HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Preşedintele Senatului universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” pentru mandatul 

2024 – 2029 este domnul conf. univ. dr. ing. Atodiresei Dinu Vasile, începând cu data încetării 

situației de incompatibilitate. 

 

Art. 2. Termenul de eliminare a situaţiei de incompatibilitate este de 15 zile de la data alegerii în 

funcția de Președinte al Senatului universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”. 

 

Art. 3. Președintele Senatului universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

  COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                           Pentru PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                            Decanul de vârstă al Senatului universitar 

      Prof. univ. dr. ing.  Beazit  ALI           

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

12 MARTIE 2024 

Nr. H – 806/12.03.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


